"Beatissime Pater.

(627) "Ad pedum oscula provoluti ad Vestram Sanctitatem destinamus humillime D. Episcopum Dunensem et Conerensem.

1990 v Exponet fuse qua tyrannide, et qua | impietate Parlamentum Angliae proponat et prosequatur extirpationem Catholicae religionis cultorumque ejus universim hisce tribus Insularibus Regnis, invasionem subinde vicinarum regionum. Idem D. Episcopus nostra et nationis Ibernorum nomine supplicabit Sanctitati Vestrae pro paterna sollicitudine tempestive succurrere dignetur religionis Catholicae ac nationis Iberniae conservationi, et praefato D. Episcopo ex parte nostra fidem adhibere et utramque faelicitatem Suae Sanctitati praecantur

Pater Beatissime,

Apud Cluanmacnoise,

die 13 Decembris 1649.

Sanctitatis Suae servi humillimi.

Hugo Ardmachanus. Fr. Thomas Dubliniensis.

Thomas Cassiliensis. Joannes Archiepiscopus

Tuamensis. Edmundus Limericensis Epis-

copus. Fr. Boetius Elphinensis. Emerus

Clogherensis. Fr. Edmundus Lagleniensis

et Procurator Waterfordiensis. Edmundus

Limericensis et Procurator Episcopi Os-

soriensis. Franciscus Aladensis. Fr. Hugo,

Episcopus Duacensis. Fr. Patricius Episcopus

Ardaghadensis. Nicolaus Fernensis. Fr. Antonius Cluanmacnosensis. Fr. Oliverus Dromorensis. Fr. Boetius Rossensis Episcopus. Robertus Corcagiensis et Cluanensis Episcopus. Antonius Finiborensis Episcopus. Fr. Terentius Immolacensis Episcopus. Doctor Joannes Hussey, Procurator Episcopi Ardferensis. Fr. Joannes Cantuell, Abbas S. Crucis. Doctor Thadaeus Clery, Procurator Episcopi Rapotensis."

(628) Eodem etiam die Congregatio illa communes in Urbem dederunt epistolas, unam ad Cardinalem Iberniae | Protectorem, alteram ad Cardinalem Panzirolum, 3^{am} ad Cardinalem Spadam, 4^{am} ad Cardinalem Capponium, 5^{am} ad Principem Pamphilium, Innocentii X^m ex fratre nepotem, et 6^{am} ad P. Petrum Scarampum, antea in Ibernia Ministrum Apostolicum, quas brevitatis studio non insero. Omnes enim eo spectabant ut in Urbe de ambarum partium Catholicarum coalitione constaret, et ut praefati omnes Episcopo Dunensi fidem haberent, eumque inter tot Iberniae angustias in subsidiis a Sua Sanctitate procurandis adjuvarent. In epistola quoque ad Scarampum data habetur Dunensem fuisse allegatum ad Suam Sanctitatem, quo *inter alia Concilii Supremi submissionem ei praesentaret*. Ex quibus verbis colligo legationem illam fuisse decretam tum in alias fines, tum in jam dictum, nempe ut Dunensis Suae Sanctitati *Concilii Supremi submissionem ei praesentaret*, juxta articulum, de quo antea inter partium Catholicarum Nuncio adversatarum et Eugenii O Nelli Commissarios 12 Octobris 1649 convenisse vidimus. De qua re Episcopus Immolacensis ad Nuncium ex Ibernia in Urbem 10 Februarii 1650: "promisit (inquit) magistratus civilis (ut audivi a Reverendissimo Clogherensi) submissionem, et hoc ex concordato ipsorum cum D. Eugenio tempore concordiae ipsius cum Ormonio." Sic ille. Quare Congregatio illam epistolam Scarampo scribens credidit futurum ut illa magistratus civilis submissio fieret, quae tamen qualis futura esset ibi non determinatur. Qualis autem articulo cum Eugenii Commissariis 12 Octobris 1649 concluso satisfactura esset, superius, ubi illum articulum videris, observavimus. An autem magistratus civilis Cleri expectationi per illam epistolam | Scarampo scriptam expressae postea responderit in narrationis progressu videbimus. Porro eadem Cleri Congregatio Episcopo Dunensi D. Guillelmum Burgat, presbyterum

1991

1991

v

et Protonotarium Apostolicum, nec non diaecesis Immolacensis Vicarium Generalem, ad eam legationem obeundam in collegam associarunt, et eodem die 13 Decembris singulis dederunt litteras credentiales, atque amplissimam fecerunt potestatem Sedi Apostolicae et exteris Principibus, nominatim Sabado et Magno Etruriae Duci, *proponendi, gerendi, agendi, et determinandi quicquid ipsi proponerent, gererent, agerent, et determinarent, si praesentes essent.* Eodem etiam die 13 Decembris Congregatio, juxta articulum cum Eugenii Commissariis 12 Octobris 1649 conclusum, communem Nuncio scripserunt epistolam mihi non alibi nec aliter occurrentem quam in apographo propria Episcopi Immolacensis manu scripto, et ad Nuncium ex Ibernia in Italiam misso, sicut hic sequitur:

“Illustrissime et Reverendissime Domine.

(629) “Jam vehemens hac tempestate hanc patriam inundavit malorum torrens, fame pedetentim ingruente, peste grassante, et bello omnia vastante per illuviem Puritanicam, quam Anglia nuper in nostras oras evomuit, aperto ore ubique protestantem Missae exercitum nullibi permisum iri, ubi Parlamentum Angliae potietur rerum, ut non obstantibus quibuscumque antehac distantiis inter nos positis, unanimiter omnes extrema necessitate coacti nobis operae pretium duxerimus nostras omnium vires in unum conjungere ad quoscumque movendos lapides, | ut citius ac melius hosti communi valeamus resistere. Quare in paterna vestrae Illustrissimae Dominationis cura erga nos confidentes quam suppliciter rogamus ut, posthabitis oblivionique traditis occasionibus, quibus Dominatio vestra Illustrissima hucusque offensa existit, praesentem necessitatem nostram ob oculos solum habens, Agentes a nobis eo destinatos in suis obtainendis petitionibus promovere et adjuvare dignetur pro Deo, religione, et patria. Et ita vestras sacras manus deosculamur.

Reverendissimae et Illustrissimae Dominationis vestrae observantissimi servi.”

(630) Hoc apographum die, anno, loco, et subscriptionibus truncatum, Immolacensis verum esse testatus est his verbis:

“Copia vera epistolae subscriptae a Praelatis Regni in Congregatione habita apud Cluanmacnoise 13 Decembris 1649. Ita testor :

Fr. Terentius Immolacensis.”

(631) Denique eodem die Praelatorum, qui Nuncio adhaeserant, pars aliam seorsim ad eum epistolam scripserunt, quam hic habe:

"Illustrissime et Reverendissime Domine.

"Inclusas a nobis subscriptas alia via ad Suam Sanctitatem directas misimus ad Dominationem vestram Illustrissimam, ne forte sinistre aliqui suggererent Dominationi vestrae | Illustrissimae nos in istis Comitiis a prima sententia vel modicum resiluisse, quod detestamur. Necessitas tamen publica et Puritanorum inundatio in hoc Regnum, per quam ad extremum usque discrimen est adductum, coegerit nos unionem et societatem cum reliquis de Clero nostro inire in communis hostis expugnationem; insuper alia inducti ratione, nempe quod Provincia Ultoniae, quae unicum nostrum munimen erat, instante morte D. Eugenii O Neill (ut audivimus), etiam de directione vestra per Capucinum Nugentium, cum Marchione de Ormond honorificis conditionibus convenerit. Quae omnia Dominationi vestrae Illustrissimae significamus, qui semper parati sumus et Dominationis vestrae Illustrissimae et nostram vindicare justitiam, et tanquam vere nobis adhaerentes commendamus Dominationi vestrae Illustrissimae promotionem Vicariorum Apostolicorum, nempe P. Jacobi Dempsii ad Kildariensem, et P. Jacobi Falloni ad Achadensem, nec non et quacumque via honorandi Doctorem Dermitium O Brien huc una Comite *Beerhaven* a Rege Hispaniarum destinatum. Et D. V. Illustrissimae manus deosculamur. Datum apud Cluanmacnois die 13 Decembris 1649.

Dominationis vestrae Illustrissimae

Humillimi servi:

Fr. Thomas Dubliniensis. Fr. Boetius Elphinensis
Episcopus. Robertus Corcagiensis. Fr.
Edmundus Laghlenensis Episcopus et Pro-
curator Waterfordiensis. Walterus Cluan-
fertensis Congregationis Secretarius. Fr.
Antonius Cluanmacnosensis. Fr. Terentius
Immolacensis Episcopus. Fr. Boetius Ros-
sensis Episcopus."

(632) Hanc epistolam omnium Praelatorum Nuncio adhae-
rentium nomine scriptam fuisse non dubito. Quod autem hic
dicunt, | nempe se audivisse Eugenium O Nellum, non nisi
Nuncio per Capucinum Nugentium dirigente et consentiente,
cum Ormonio concordiam iniisse, credendum est eos hoc audiisse,
sed mihi aliunde per viam longe certiorem liquet Nuncium,
ubi hoc audiisset, iis succensuisse, quibus authoribus rumusculus
ille percrebuerat. Certum quidem est P. Franciscum Nugentium,

1992
v

1993

Capucinum, quem hic intelligunt, Nuncio (sicut antea dictum est) consulto et consentiente ab Eugenio O Nello, Episcopo Clogherensi, et Richardo O Ferallo ad Regem et Reginam, ejus matrem, fuisse allegatum cum mandato satis amplio superius collocato. Certum etiam est P. Franciscum Lutetia Parisiorum scripsisse Nuncio litteras binas superius tactas, quas autographas habeo, quibus significavit Regem sibi in fidei apud Iberniam aliaque ejus do minia propagandae finem, et in Eugenii O Nelli favorem magna multaque promisso, quae aliaque plura illius legationis exitum spectantia cum P. Franciscus Nuncio 16 Augusti hoc anno scripsisset, postea tamen ad eum dedit biduo interjecto epistolam, quam ex autographo Latino habe:
"Illustrissime.

(633) "Quamvis omnia, quae vobis scripsi, sunt verissima, tamen quia est differentia inter verba et executionem verborum, ideo enixe precor vestram Eminentiam ut non desistatis agere pro Eugenio O Neill et aliis, qui vobis adhaeserunt, donec audietis a me ex Ibernia. Nam quamvis Rex noster mihi concessit omnia mea intenta quoad religionem Catholicam, quoad vestram Eminentiam, et quoad Eugenium O Neill et ejus adhaerentes, et ad confirmationem harum rerum dedit mihi tam verbum quam manum, non obstantibus his, quia homo est inconstans, et inconstantia temporis et occasionum subvertit negotia et bonas intentiones, vestra Eminentia possit expectare donec audiet a me ex Ibernia, dum video qualem finem habebunt promissiones Regis. Petens vestram benedictionem sum Parisiis
Illustrissime,

18 Augusti 1649.

Vester affectuosissimus servus et obediens filius,
Fr. Franciscus Nugentius
Capucinus indignus."

(634) Ex hac epistola conjectare licet Nuncium P. Franciscu in Iberniam rediunti non praescripsisse ut illam inter partes concordiam procuraret, sed ipsum P. Franciscum apud se statuisse in Iberniam remigrare, et quid tunc (rebus melius cognitis et ponderatis) expediret exinde significare. Constat autem partes ita 12 Octobris inter se deinde in Ibernia convenisse, ut P. Franciscus post scriptam illam epistolam et ante absolutam conventionem in Iberniam trahicere, ibi deliberare, deliberationem ex Ibernia Nuncio Romam significare, et novum partium reconciliandarum mandatum ab ipso ex Urbe recipere non potuerit. Nec dubito quin ipse Eugenius O Nellus et

Episcopus Clogherensis, viri perspicacissimi, aliique Ultoniae proceres et universa Provinciae nobilitas legatione a P. Francisco tunc in Iberiam regresso relata, | parum vel nihil adducti fuerint ejus monitis ad eam concordiam absolvendam, quam P. Francisco etiam dissuasuro contracturos credo ob rationes, quibus aliunde ducti concordarunt, licet forsan eorum non nulli legationem illam a P. Francisco relatam et in arena scriptam suae coalitioni praetenderint, ut non nisi Nuncio jubente nec nisi in ejus obsequium Ormonistis coaluisse viderentur.

1994

(635) Ex praefatis Congregationis Cluainmacnosiensis actis liquet quanta Praelatorum saecularium et Regularium autoritate ab initio, in progressu, et usque in finem Nuncii in fulminandis anno 1648 censuris, et in rejicienda Appellatione praxis nixa fuerit, nec alias Praelatorum ab hac primaeva et concordi omnium sententia, in quam per bina decreta 27 Aprilis et 2° Maii 1648 in armorum cessationem condita iverint, unquam postea descivisse, praeter illos pauculos postea eodem anno 1648 Clero persecutionibus disperso deceptos, quos et ipsos secus in eadem sententia permansuros fuisse nemo dubitet. Fidem enim habet illorum pauculorum postea et hactenus deceptorum neminem non eo fuisse animo, quo fuit illorum unus, nempe Limericensis, qui post condita illa duo Cleri decreta, sed antequam aperto Marte in Nuncium insurrexit, et 29 ejusdem mensis Maii 1648 scribens et de pseudo-Concilio loquens : "Extrema (inquit) quaeque experiri velle videntur quam incaeptum deserere. Quid autem boni possum ego in talibus angustiis praestare? Nihil omnino. Convocandi sunt igitur omnes Regni Praelati. Ipsorum enim causa agitur. Et ego eorum sententiae conformis ero." Sic ille. Verum sceleratissimi Consiliarii extrema quaeque (ut Limericensis verbis utar) experturi potius quam | incaeptum deserturi impie et maligne peregerunt ut postea in unum Clerus convenire et communiter deliberare hactenus nequiverit, haud ignorantes futurum ut secus per iterata Congregationis Ecclesiasticae decreta unanimiter ferenda constaret universo Regno de pudenda ipsorum perfidia. Licet autem pauculi illi Praelati, nisi pseudo-Concilium anno 1648 post egressum Kilkennia Nuncium cogendae Cleri Congregationi intercessisset, haud (ut credere par est) sententiam mutassent, sed pro perpetuo Congregationum Ecclesiasticarum more sanioris et majoris partis suffragia confirmassent, postea tamen Clero per diabolicas pseudo-Concilii fraudes et violentiam in unum convenire prohibito a primaeva sententia

1994

v

1995

ita desciverunt, et alteri oppositae per multas machinationes exequendae adeo turpiter et palam institerunt, ut hoc anno in Congregatione Cluainmacnosensi per litteras Suae Sanctitatis 12 Decembris scriptas induciis et interpositae anno 1648 Appellationi insistere maluerint, ne nullum tot malis ante patratis velum obtenderent pro peccaminosa verecundia filiorum Adam, quibus familiare est ut, quae nunquam se patrasse mallent, improbare tamen patrata, et culpam agnoscere erubescant, qui et ipsi cum per illas litteras absolutionem ad cautelam petierint, haud certo crediderunt se non errasse, sed potius circa suam opinionem haesitarunt. Imo Episcopus Immolacensis 13 Februarii 1650 ad Nuncium in Urbem ex Ibernia de ipsis deque illa eorum epistola scribens: "Nauseabant (inquit) illorum aliqui subscribere epistolae communi ab ipsis ad Suam Sanctitatem destinandae in favorem frivolae Appellationis." Haec ille, quae quid aliud significant quam et ipsorum paucorum quosdam, nescio quos vel quot, ita in ipsa Congregatione Cluanmacnosensi illis suis erratis defendendis institisse, ut non nisi vix institerint et illi epistolae sua in frivolae Appellationis prosecutionem ad Suam Sanctitatem exaratae cum nausea et horrore subscripsisse, parum abfuisse quin ibi palam resipuerint. Quod arcanum non reperio alteri praeterquam Immolacensi innotuisse. Nec dubitandum videtur quin saltem hi nauseabundi tunc prorsus resipuisserint, nisi credidissent futurum ut controversia a Sua Sanctitate quantocytus dirimeretur, et sic ipsi ex una parte paenitentiam libenter agerent, et ex altera Ormonii atque Ormonistarum multorum et magnorum invidia, nec non gravi levitatis nota, si suapte sponte sententiam revocassent, contrahenda liberarentur. Antea enim Romae jussus erat Pontificis nomine P. Joannes Rouaeus ut in Iberniam ad suos clientes scribebat, quatenus acta in Ecclesiae praejudicium lata refrigerent, deindeque suam Appellationem prosequerentur. Quod Pontificis responsum in Ibernia ubi innotuisset, Ormonistae per epistolam a Commissariis fiduciariis 4° Octobris 1649 Innocentio X° scriptam, et per articulum 12 Octobris cum Eugenio O Nello conclusum, nec non per hujus Congregationis acta operam dederunt ut via ad controversiam illam Romae dirimendam sterneretur, fidemque habet hanc ipsam controversiae in Urbem quantocytus dirimendae spem effecisse, ut Praelati etiam Nuncio adhaerentes eam sententiam ex Urbe expectandam duxerint, proindeque in illa Congregatione ipsi securim ad malorum radicem minus viriliter posuerint, quam secus posuissent.

(636) Porro cum fides longe majori et saniori Cleri Ibernici parti inducias cum Insequinnio contractas improbanti, censuras anno 1648 fulminatas approbanti, et interpositam ab Ormonistis tunc Appellationem frivolam fuisse in hac Congregatione declaranti habenda sit, liquet pseudo-Concilium, pseudo-Comitia anno 1648 celebrata, aliosque Ormonistas, etiam Clerum Ormonicum ab inchoatis mense Maio 1648 apertis dissidiis usque ad celebratam hanc Congregationem tot mendaciis, quibus eorum acta, litterae, et libelli scatent, populum impudenter decepisse, asseverantes induciarum articulos a Praelatis 27 Aprilis 1648 damnatos ita postea fuisse correctos, ut eorundem Praelatorum menti satisfactum fuerit, proindeque censurae fulminatae fundamento caruerint, Nuncium et paucos Praelatos in Ecclesiae non bonum, sed detrimentum privato commodo ductos illam tempestatem concitasse, aliaque id genus plurima, quae et ipsi falsissima esse probe scientes, nunquam (ne per publica Cleri acta de ipsorum mendaciis constaret) Cleri Congregationem celebrari permiserunt usque ad hunc anni 1649 mensem Decembrim, quo demum rerum suarum rationem ducentes Clero ita coire et communiter deliberare rogarunt, ut Praelati (exceptis pauculis illis Ormonicis), ipso etiam Ormonio atque ejus Commissariis fiduciariis ad Regni clavum sedentibus, proindeque Nuncii parti inter Praelatos (ut credere par est) vim inferentibus, ejus tamen etiam absentis et Regno explosi censuras et Appellationis rejectionem ratam gratamque habuerint, ne latum quidem unguem a prima sententia dimoti, nec Ormonistis nisi extrema necessitate cogente coaliti, sicut ipsos eidem Nuncio scripsisse vidimus. Caeterum quis demum illius legationis Dunensi et Guillelmo Burgatto tunc decretae exitus fuerit, suo loco reconsuebimus.

(637) Interea animadverto isti Congregationi Praelatos interfuisse alios qui a censuris, alios qui in censuras palam steterint, et alios neutros, Fernensem scilicet et Duacensem, qui ambo induciarum tempore Ibernia aberant. Quare amborum neutrum in hac Congregatione actis ad hujus controversiae cardinem | pertinentibus manum apposuisse video, tametsi Duacensis postea Massario, Sacrae Congregationis propagandae fidei Secretario, Romam Londino 17 Novembris 1653 scribens, et de Nuncio loquens: "Taceo (inquit) in Congregatione Episcoporum Cluanmacnoisae me publice ejus laudibus effusum sedulo orasse, vellem saltem ejus censuris tantum deferri, ut

1995
v

1996

pro earum absolutione ad cautelam Sanctissimo Domino Nostro ab utriusque partis Praelatis supplicaretur." Sic ipse de se. In hac etiam Congregatione Episcopum Ardachadensem prafatis actis, ex quibus, cuius spiritus esset, et quas partes tueretur, colligi posset, nec pro nec contra subscrisisse observo, licet Congregationi interfuerit et Ibernia induciarum contractarum et censurarum fulminatarum tempore non abfuerit. Nec dubitandum videtur quin ita se gesserit, nequas in ea controversia partes egisse vel agere per acta publica constaret. Porro praeter acta illa ad hanc intricatissimam controversiam et Episcopi Dunensis nec non Guillelmi Burgatti legationes pertinentia, eaque non in lucem edita, alia fuere ab iisdem omnibus triplicis generis Praelatis ibidem unanimiter lata, sed typis mandata sermone (credo) Anglico, quo etiam ad meas manus pervenerunt. Quae tamen apud Philopatrum in sua appendice Latine habentur, sicut hic sequuntur :

p. 270.

"Quaedam Acta et Decreta Edita per Ecclesiasticam Congregationem Archiepiscoporum, Episcoporum, Aliorumque Praelatorum Coactorum Apud Clonmacnosiam 4° Decembris 1649.

1996
v

(638) "Quia plerique antehac tam de Clero quam de laicis, | actionibus suis agendique viis multum discordes ac divisi fuerunt, eaque discordiae natae sunt ex contrarietate opinionum, quae nuper inter Praelatos et laicos contigit. Quo factum ut natio nostra minus concors, minusque sibi consentiens fuerit quam necesse esset hoc pericolosissimo tempore, quo omnes unanimis votis et operis communi hosti repugnare debent. Nos Archiepiscopi, Episcopi, aliquae hujus Regni Praelati motu proprio congregati apud Clonmacnosiam 4° Decembris 1649 omnibus, quae inter nos versabantur, discriminibus (sine ulla priorum opinionum discussione aut decisione) remotis, quo omnes simultates tam a nostris, quam ab aliorum, qui penes nos pendebant, superiorique opinionum diversitati hactenus haerebant, cogitatis, animis, et consiliis amandentur, expedire judicavimus horum tenore omnibus manifestare divisiones illas, indeque natas simultates jam ex utriusque partis consensu inter nos (ut dictum est) remissas et oblivioni traditas esse, nosque omnes et singulos supradictos Archiepiscopos, Episcopos, ac Praelatos divino favore quasi in

unum corpus coaluisse, sicque juxta quod charitas, curaque nostra pastoralis efflagitat, tanquam unum integrum corpus pro rebus et immunitatibus Ecclesiae, omniumque ac singulorum Episcoporum et Praelatorum, pro honore, dignitate, praediis, juribus, ac possessionibus omnium et singulorum praedictorum Archiepiscoporum, Episcoporum, aliorumque Praelatorum defendendis graviter acturos.

(639) "Unitis etiam animis et operis, Regiae Majestatis jura, hujusque universae nationis, nec non singulorum privatorum commoda (quantum facultas erit) consiliis, actis, et industria, data occasione promovebimus; nec quisquam nostrum ulla prorsus in re Catholicam religionem, aut hujus Iberniae Regni utilitatem | quomodocumque spectante, sese ullo colore ab aliorum sensu sejunget, aut reliquis vel in specie adversabitur. Sed potius (ut jam dictum est) in unius integri corporis compage firmiter omnes haerebimus.

(640) "Per haec insuper acta, verba, et cogitata detestamur omnium et singulorum, qui vel minimam praeteritarum dissensionum memoriam renovaverint, ullamve novis inter nos discordiis viam straverint, universosque greges nostros ad eandem fraternalm charitatem et unionem, paremque praeteritarum divisionum ac simultatum supradicto modo inter ipsos natarum detestationem in Christi Jesu nomine cohortamur. Volumusque ut haec nostra declaratio imprimatur, et in singulis parrochiis priorum ordinariorum jussu publicete, ut videant opera vestra bona, et glorificant patrem vestrum, qui in caelis est. Datum apud Clonmacnosiam 13 Decembris anno 1649.

Hugo Archiepiscopus Ardmacanus, Iberniae Primas. Fr. Thomas, Archiepiscopus Dubliniensis. Thomas Archiepiscopus Cassiliensis. Joannes Archiepiscopus Tuamensis. Fr. Boetius, Episcopus Elphinensis. Fr. Edmundus, Episcopus Laghlinensis et Procurator Waterfordiensis. Emerus, Episcopus Clogherensis. Robertus Episcopus Corcagiensis et Cluanensis. Nicolaus, Episcopus Fernensis. Edmundus Episcopus Limericensis, et Procurator Episcopi Ossoriensis. Franciscus, Episcopus Aladensis. Andreas Episcopus Finiborensis. Joannes Episcopus Laonensis. Fr. Oliverus, Episcopus Dro-

1997

1997
v

morensis. Fr. Antonius, Episcopus Clonmacnosiensis. Fr. Hugo, Episcopus Duacensis. Fr. Arthurus, Episcopus Dunensis et Connerensis. Fr. Terentius, Episcopus Immolacensis. Fr. Patricius, Episcopus Ardaghadensis. Oliverus Desse, Procurator Episcopi Midensis. Doctor Joannes Hussey, Procurator Episcopi Ardfertensis. Fr. Joannes Cantwell, Abbas Sanctae Crucis. Doctor Thadaeus Clery, Procurator | Episcopi Rapotensis. Fr. Gregorius O Ferall, Provinciae Ordinis Praedicatorum Provincialis. Fr. Thomas Makiernan, Provincialis Fratrum Minorum Provinciae Iberniae. Walterus Clonfertensis, Congregationis Secretarius."

2.

"*Per Ecclesiasticam Congregationem Regni Iberniae.*

(641) "Nos Archiepiscopi, Episcopi, aliique Ordinarii et Praelati Regni Iberniae apud Clonmacnosiam *motu proprio* 4 Decembris 1649 eo fine congregati ut praesentissima aliqua et validissima excogitaremus praesidia, quibus commissi nobis greges in concordiam revocentur, ac divina, qua affliguntur, ira ab hac natione, jam sub belli, famis, ac pestis calamitatibus sanguinante avertatur, pro instauranda praesente concordia quae sequuntur decrevimus :

(642) "1. Praecipimus, ac pro hujus Congregationis acto decernimus, ut omnes Archiepiscopi, Episcopi, aliique Ordinarii supplicationes, jejunia, exomologeses, Dominici corporis communionem, aliaque pietatis opera in suis singuli diaecesisibus indicant *toties quoties*, ut imminens Dei ira ab hac natione avertatur, populique ad flectendam divinam misericordiam magis reddantur idonei.

(643) "2. Praecipimus, et pro hujus Congregationis acto decernimus, ut a nobis emanet declaratio, qua popularibus nostris significetur, quam vane a communibus hostibus Cromuello sub Anglorum perduellium autoritate parentibus ullam religionis, vitae, aut fortunarum securitatem expectent. |

(644) "3. Praecipimus, et pro hujus Congregationis acto 1998 decernimus pastoribus omnibus ac praedicatoribus injungi, ut animorum reconciliationem et charitatem doceant ac praedicent, et quo ad eam restaurandam inducatur populus, quam sit illa omnino necessaria, declarant; cum manifestum sit unicum illud pro natione ab extirpatione, religioneque ac fortunis servandis ab ea, quam hostis inferre statuit, ruina reliquum esse praesidium. Nosque horum tenore quaslibet simultates, sive illae sint inter Provincias et familias, sive inter priscos Anglos et priscos Iberos, sive inter quoscumque Anglos et Scotos Regiae Majestatis adhaerentes detestamur. Insuper decernimus ac praecipimus, ut quilibet ecclesiastici, qui dissensiones aut exitiosas divisiones fovent, a suis singuli Praelatis ac praepositis puniantur juxta gravitatem excessus, et (si opus fuerit) suspendantur beneficiati et pastores ab officio et beneficio ad certum tempus. Religiosi autem a divinis juxta circumstan-
tias delicti, laicorum in hoc genere delinquentium correptionem civili magistratui per vincula, mulctas, exilia, aut quemcumque alium modum, quem ipse expedire videbit, relinquentes, ut tam detestabile crimen radicitus extirpetur. Cujus decreti executionem omnibus in potestate constitutis, aliisque quorum interest, ea districione, qua Deo Optimo Maximo malorum inde nasciturorum rationem ipsi reddituri sunt, enixissime commendamus.

(645) "4. Decernimus ac declaramus excommunicatos publicos illos latrones, qui vulgo dicuntur *otiosi Juvenes*, qui proborum virorum alios bonis spoliant, alios ad tributa sibi solvenda compellunt. Similiter eos omnes excommunicatos declaramus, qui illos juvant, hospitio excipiunt, victum ipsis aut donant | aut vendunt, pecora aut quidlibet aliud scientes ac prudentes ab ipsis emunt. Similiter et ecclesiasticos omnes, qui ejuscemodi latronibus seu *desidiosis juvenibus* sacramenta administraverint, eosve sacra sepultura honoraverint, ab officio et beneficio, siquod habent, a suis singulos praepositis juxta gravitatem delicti suspendendos declaramus. Hoc nostrum decretum intra quindecim dies a sui publicatione in singulis diaecesis obligandi vim habiturum est.

Hugo Archiepiscopus Ardmachanus, Iberniae
Primas. Fr. Thomas Archiepiscopus
Dubliniensis. Thomas Archiepiscopus Cas-
siliensis. Joannes Archiepiscopus Tuamensis,"
etc., ut supra.

3.

"Per Ecclesiasticam Congregationem Regni Iberniae."

(646) "Nos Archiepiscopi, Episcopi, Ordinarii, aliqui hujus Iberniae Regni Praelati congregati apud Clonmacnosiam *proprio motu* 4 Decembris 1649. Cum inter caetera tum agitata, ac pro hujus Regni conservatione statuta negotia, expenderemus plures e gregibus nostris vana quadam opinione seductos sperare primarium perduellium vulgo *Parlementariorum* Ducem utiles pacis leges sibi esse concessurum, eaque spe lactatos in integrum religionis, vitarum, ac fortunarum ruinam (ni occuratur) esse praecipitatueros. Declaramus per haec, et tanquam certissimam veritatem exponimus, ut eos ab hac inani expectatione revocemus, hostis consilium esse Catholicam religionem ab omnibus | Regiae Majestatis dominiis extirpare. Quod tam ex crebris perduellium Comitiorum decretis, quam ex ducum ipsorum, ubi victores sunt, more evidenter appetet. Qui quidem mos nobis manifestus est ex epistola a Cromuello 19 Octobris anno 1649 ad eum, qui tum Rossiponto oppido praeerat, scripta. Ejus verba sunt: "Quantum ad id spectat, quod mentionem facis de libertate religionis, nullius ego conscientiam tango. Verum si per conscientiae libertatem, facienda Missae libertatem intelligis, plane tecum agere satius duco, tibique significare, quod, ubicunque Angliae Comitia praevalent, id non concedetur."

(647) "Tyrannicum hoc propositum jam Vadiponti, Wexfordiae, Rossiponti, et alibi executioni mandarunt, evidenterque notum est, quod per decreta Comitiorum, quae vulgo *Acta Subscriptionis* dicuntur, incolarum hujus Regni praedia jam sint vendita, adeo ut nihil amplius ipsis faciendum supersit quam ut emptores per exercitus illos, qui ex Anglia in hoc Regnum transfusi sunt, in praediorum illorum possessionem mittantur. Quantum vero ad vulgum spectat, qui ab hostibus modo non nihil mitius tractatur, id non alio fine, quam promovendi proprii commodi voto faciunt, quo videlicet alendis suis copiis ille in praesens famuletur. Caeterum constitutum illis, si forte (quod absit) vicerint, statim a parte victoria ipsam etiam plebem extirpare, et terram hanc transferendis huc novis ex Anglia coloniis plantare; cuius veritatis indicio est tantus indigenarum numerus, quos jam substitutis in eorum locum hostibus ad Nicotiae Insulas relegarunt. Revera

enim consilium extirpandae religionis hujuscemodi, exilium, aut alia aliqua | id generis desolatio sequatur necesse est. Illa siquidem sine omnium Catholicorum civium caede aut relegatione extingui non potest.

1999
v

(648) " Nos igitur tam pro nostro in Deum officio, quam pro debita conservationi gregum nostrorum cura facere non possumus quin eos admoneamus, ne sibi illudi sinant, seque justarum conditionum ab illo crudeli hoste obtinendarum spe pessundent. Quamobrem nobiles aliosque omnes hujus Regni incolas per Dei gloriam propriamque ipsorum salutem obtestamur, ut necessaria, quantum facultates ferunt, ad belli contra communem hostem sustentationem impigre et alacriter contribuant. Quo facto sperandum erit fore ut divina miseratione ab imminentibus malis servati, posthac in nativo solo Deo servire valeant, suisque possessionibus, laborumque fructibus a gravibus, quibus modo premuntur, oneribus immunes in posterum fruantur.

(649) " Admonemus pariter eos, qui militiae nomen dederunt, jamque stant in armis, ut caeptam defensionem juxta singulorum munia, positamque in ipsis fiduciam contra communem hostem in tam justo bello pro religione, Rege, ac patria suscepto constanter prosequantur, quatenus divinam benedictionem actionibus suis infundendam expectent. Demum monemus, quo grave Dei judicium patriaeque indignationem declinent, ne populum expilent aut opprimant, aut quemquam ex subjectis imperio suo, quantum in ipsis erit, civem aliquem concutere aut opprimere sinant.

Hugo Archiepiscopus Ardmachanus, Iberniae Primas, &c. ut supra." |

(650) Huic Praelatorum Congregationi porrectae fuere 2000 diversae iniqui regiminis Ormonici corruptelae, et Provinciarum, praesertim Momoniae et Lageniae, gravamina, ut remedium adhiberetur. Quibus querelis via regia Clero patebat ad ex-authorandum Ormonium, tanquam iniquum et infaustum Proregem, atque Articulorum pacis secum antea contractae violatorem, quo facto Catholici facilis negotio primaevam confederationem resumpsissent, Ormonii et Ormonistarum regimine millies tutiorem. Denique longe satius fuisse tunc Ormonium deponere quam anno 1650, quo eum Clerus sero nimis magistratu abdicavit. Videtur etiam tunc justitiae et zelo Domus Dei consonasse, ut Cleri Congregatio, non obstante

frivola Appellatione anno 1648 ab Ormonistis interposita, viriliter inducias cum Insequinnio anno jam dicto contractas iterum damnaret, censuras earundem prohibendarum ergo latas denuo confirmaret, interpositam Appellationem nugatoriam fuisse declararet, Ormonistas in defendendis eodem anno 1648 induciis, spernendis censuris, persequendis Nuncio et fautoribus, frustrandis anteriorum Comitiorum decretis, evacuandis legationibus, Galicana scilicet et Romana, ferendis in Nuncium, Clerum, fautoresque tot actis iniquissimis, celebrandis pseudo-Comitiis ex Ormonistarum et haereticorum caetu compactis, intrudenda per illas violentas et fraudulentas machinationes pace impia et crudeli 17 Januarii 1649 promulgata, revocando atque in Proregem assumendo Ormonio, malorum omnium authore, solvenda confaederatione Catholica, substituendo Regimine Ecclesiae et nationi | exitiali ex Ormonistis et haereticis conflato, restituendis in integrum haereticis antea justo bello deturbatis, et denique in patrandis millenis aliis malis eodem fonte natis perfidiosissime et sceleratissime se gessisse pronunciaret, deindeque Clerum populumque ad flectendam paenitentia divinam misericordiam, ad satisfaciendum Sedi Apostolicae, Nuncio, et caeteris inique multatis, ad rescindenda omnia in eorum praejudicium lata gestaque, ad impiam pacem proscribendam, ad excutiendum Ormonii et Ormonistarum regimen et ad resumendam confaederationem Catholicam exhortaretur. Circa quam deliberationem duo mihi in basim sternenda videntur: 1°. Illam fuisse justissimam sanctissimamque, et in futurum tunc tutiorem, contrariam vero etiam malorum postea natorum Iliadi praebuisse occasionem, cum earundem machinationum authores pessimis caeptis usque in finem institerint. 2°. Fuisse executioni facile mandandam, Ormonistarum coryphaeis jam magna ex parte justo Dei judicio in Ormonii exercitu vel Vadiponti aut Wexfordiae (illos enim solos vel haereticos Ormonius ita in Praefectos cooptaverat, ut Ecclesiae fautores ante Cromuelli appulsum toto Regno depresso excluderit) contrucidatis aut captis, eorumque reliquis cum ipsorum Ormonio et Insequinnio jam omni vi destitutis, imo adeo odio habitis, ut parum dubito quin futurum fuisset ut ad hujusmodi generosam Congregationis Ecclesiasticae deliberationem facili negotio exauthorarentur, et punirentur, vel se proriperent. | Quo pie et prudenter peracto sperandum fuisset suam causam a Deo sic paenitentia placando potenter prosperandam, exercitu Ultonensi tunc pene integro ad Cleri obsequium

2000

v

2001

paratissimo, et ipsorum Ormonistarum non paucis Dei brachio invisibiliter quidem operante sed palpabiliter puniente jam consternatis et resipiscentibus, usque adeo ut nec Waterfordia, nec Clonmellia, nec Limercium, quibus tunc Cromuellus ex proximo insidiabatur, in praesidiariis ab Ormonio destinandis, sed in Ultoniensibus tanquam se nunquam Cromuello prodituris spem collocarent, cui Ultonienses non defuerunt, sed generosissime responderunt.

(651) Per quid autem steterit, quo minus ab illa Congregatione in nobilem aliquam hujusmodi sententiam itum fuerit, mihi nusquam evidentius occurrit, quam in epistola communis 12 Februarii 1651 ex oppido Galviensi ad Nuncium in Italiam ab Archiepiscopo Dubliniensi, Episcopo Cluanfertensi, Jacobo O Fallon Vicario Apostolico Achadensi, Carolo O Kellio Decano Tuamensi, eoque sui Capituli nomine subscribente, P. Francisco O Sullevano, Franciscanorum strictioris observantiae tunc apud Iberniam Provinciale, et D. Patricio Lynchaeo, Collegii Galviensis S. Nicolai Praeposito, missa. Quorum verba huc spectantia ex autographo propria Episcopi Cluanfertensis manu scripta hic habe: "De celebri (inquiunt) Cleri totius apud Cluanmacnoise Congregatione (in qua Episcopi supra viginti interfuerunt, praeter absentium Procuratores, Vicarios | Apostolicos, Mendicantium Provinciales, non nullos etiam sacrae Theologiae Canonumque Doctores) vestram Illustrissimam Dominationem audiisse credimus. Quae quidem Congregatio, utpote de consilio Supremi Gubernatoris, Regni Procerum, et Consiliariorum convocata, in spem magnam populares nostros erexit, quod laboranti salutem afferret Reipublicae. Verum irato numine, et nondum per nos expiatis criminibus placato, contigit ut nihil vegetum aut virile, nihil Episcopali virtute ac fortitudine dignum ad factionum et haeresum germina radicibus extirpanda fuerit conclusum. Imo vero admitente imprimis Domino Clogherensi (cui consilium illud insedit moderatius tunc agendi cum Gubernatore Supremo optime, ut asserebat, de patriae salute affecto) unionem quandam superficie tenus et umbratilem, qua praeterita omnia oblivioni traderentur, inivimus, ac licet D. Cluanfertensis et alii quidam Episcopi summa vi et disceptatione contenderent, ut Episcoporum aliquis Romam mitteretur cum submissione humillima tam Episcoporum, qui vobis adversati sunt, quam aliorum, qui contumeliose tractatam Dominationem suam e Regno amandare non verebantur, in Episcopum quidem, videlicet D. Dunensem,

2002

mittendum convenerunt omnes. Verum Episcoporum submissio desiderata est, quia nullis omnino conscientiae stimulis agitatos sese ob praeterita affirmabant. Quod ad Consiliarios eorumque factiones attinet, nihil tale ipsis venit in mentem, ac proinde pecuniarum, | quas pro Episcopi expensis rependere prius fuerant polliciti, nec teruncium postea dare voluerunt, nec querelis popularium per nos exhibitis ullum fuit adhibitum remedium." Haec illi. Ex quibus colligendum videtur Episcopum Clogherensem Ormonio in illa Congregatione Ecclesiastica potenter patrocinatum fuisse, et talem tunc extitisse, qualem P. Joannes Pontius Nuncio per litteras Parisiis 8 Martii 1650 in Italiam scriptas delineavit. Qui de Roberto Fitz-Mauritio, Chiliarcho Iberno, in nuperis exercitus Ultoniensis rebus versatissimo, atque ex Ibernia tunc recens Parisios appulso, loquens : " Dicit (inquit) Clogherensem jam esse ex iis, qui maximo apud Ormonium favore pollent." Sic Pontius. Hunc etiam favorem eo progressum videbimus, ut Ormonius Clogherensem in Eugenii O Neilli locum substituerit, atque in exercitus Ultoniensis Imperatorem asciverit. Qui rerum eventus et stupenda amborum inter se studiis, religione, plurimisque aliis modis tantopere distantium metamorphosis efficit ut non defuerint, qui suspicati sint alterum alteri operam praestitisse in mutuum amborum commodum privatum sed publici praejudicium. Quam suspicionem ita fundamento in Episcopo caruisse credendum est, ut tamen nequeam satis admirari quo pacto successerit ut in illa Congregatione ante alias in Ormonium non insurrexerit, sed ei patrocinatus sit, cum ad annos anteriores Eugenii O Nelli consiliarius, et omnium, qui Ormonio inter Catholicos repugnarint, fuerit facile princeps. Porro cum Clogherensem in illa Congregatione Ormonio patrocinatum constet verisimile videtur eum etiam Ormonio citius adfuisse, nempe in reconciliando secum | et cum Ormonistis exercitu Ultonensi, praesertim in solvendo nodo nato ex modo, quo in extricanda censurarum ad annum 1648 fulminatarum controversia procedendum foret. Quam re ipsa Clogherensis, cuius potissimum fidei Eugenius O Nellus aliquique Ultonienses rem componendam crediderant, ita expedivit ut nihil pene in Nunciis et partium ipsi adhaerentium favorem circa illud controversiae caput ab Ormonistarum Commissariis obtinuerit, licet prima fronte secus apparere videatur. Quod totum ex ipso concordiae articulo 12 Octobris 1649 dato et superius posito satis superque liquet. In his tamen omnibus suppono Clogherensem haud in

2002

v

aliam ivisse sententiam ab ea, quam perpensa temporum injuria et summa rerum calamitate publico nationis et religionis Catholicae bono profuturam judicarit, cum certissimum sit eum semper ardentissime cupuisse, ut neutra in plenissimam non assereretur libertatem.

(652) Antea tete*gi* D. Franciscum Esmundum, vel (ut ipse forsan per oblivionem scribit) Edmundum, et Jacobum Dillonum ex Ibernia in continentem digressos fuisse, ut ab exteris Principibus, potentatibus, Prae*latis*, et Proceribus Catholicis ad propagandam in Ibernia fidei atque Ecclesiae causam subsidia implorarent. In qua provincia obeunda *Cleri Ibernici bene affecti, Eugenii O Nelli, exercitus Catholicci, et partium Nuncio, proindeque Sedi Apostolicae adhaerentium oratores agebant*, et in ipsorum epistola 9^o Julii 1649 Bruxellis ad Nuncium scripta lego eos nomine Catholicci exercitus illius Regni a D. Eugenio authoritatem habuisse. Nuncius quoque ab ipsis per litteras interveniente P. Paulo King instanter rogatus, in eorum favorem ex Gallia litteras commendatitias dedit, quibus in Belgio atque in Hollandia apud Catholicos Batavos suam causam melius orarent. Postea vero et alias Divione ipsis misit litteras testimoniales minori sigillo munitas, quae eos ad rem Iberniae Catholicam in partibus transmarinis procurandam missos testabantur, nulla facta mentione a quibus vel qua autoritate missi essent? His illi mandatis non contenti per communem epistolam 9 Julii Bruxellis datam rogarunt ut litteras patentes nomine et authoritate sua et bene affecti Cleri Ibernici, facta quoque mentione authoritatis, quam nomine Catholicci exercitus Regni a D. Eugenio habuerant, forma ampliore et sigillo explicatori munitas ad se ipsos mittere dignaretur. Imo institerunt ut a Sua Sanctitate diplomata ipsis commendatitiae obtineret. Quibus tamen a neutro acceptis, nedum in Belgio et Hollandia, apud quae loca parum profecerunt, sed et in Germania legationem illam obierunt, ubi saltem Elector Coloniensis et alii armorum et pulveris nitrati subsidium polliciti sunt, sicut eorum alter, scilicet Franciscus, ultimo Octobris Colonia Agrippina Nuncio significavit. Ad quem respondens Nuncius: "Tandem (inquit) Romam perveni, ubi vestras litteras ultimo Octobris datas recepi. Breviter dico quod, si ultima ac recentiora, quae de Ibernia supervenerunt, vera sint, non dubito quin Dominatio vestra habitura sit hinc totum quod maxime cupid, atque ego etiam majori quam antea ardore res prosequear Ibernicas. Caeterum cum alii contraria

2003

v

spargant in vulgus, ac disseminent nuper fractum esse exercitum Catholicum, et res nostras pene periisse, necesse erit expectare ulteriores litteras, ex quibus rei veritas elucescat. Jam deposui ad | Sanctissimi Domini Nostri pedes jurisdictionem Ibernicam, ideoque nefas mihi est aliquid ex meo capite statuere, sed debo omnia cum eodem Sanctissimo communicare, qui (ut spero) nunquam desistet rem Catholicam in eo Regno protegere, dummodo videat superesse illos, qui possunt esse ad hoc instrumenta." Haec Nuncius, cuius expectationem frustravit paulo post Romae audita Eugenii cum Ormonio concordia et secutus Eugenii obitus. Nec scio quid deinde praefati duo, Esmondus et Dillonus, praestiterint, parumque dubito quin pro virili processerint. Quos etiam haud multum impetrassae crediderim, cum (sicut ipsi litteris exclamabant) ubique offenderint suae nationis Ormonistas, qui contrariis suggestionibus eorum petitiones enervabant. Et (ut semel dicam) ipse quosdam novi insignes nebulonum coryphaeos Iberos privata authoritate se apud exteris gentes in nationis procuratores induisse, et suae nequitiae praetendisse causae Catholicae apud Iberiam illo bello promovendae zelum, ut subsidia assequerentur ab ipsis postea non in castris sed in cauponis collocata.

2004

(653) In Hispania hoc tempore per multos annos claruit R. P. Daniel O Dalaeus, seu (ut in suo Dominicanorum Ordine vocabatur) Dominicus de Rosario, Iberius Desmoniensis, S. Theologiae professor, in supremo S. Inquisitionis senatu censor, et in Lusitaniae Regnis quondam visitator generalis, Reginae Portugalliae Confessarius longe charissimus, qui magna apud illam authoritate fretus duos Ulissipone suis popularibus Dominicanis Conventus, alterum Religiosorum, Religiosarum alterum, fundavit. | Ille hac sua apud dictam aulam fide usus, Regis Angliae legato ibi in rebelles Parliamentarios obsequium aliquod praestitit. Quo factum ut Regem Angliae Reginamque ejus matrem demeruerit. Quam januam exequendis suis consilis apertam videns, ex Lusitania hoc anno in Galliam trajecit. Ubi Lutetiae Parisiorum praefatis Principibus familiaris et gratus, apud se statuit arduam subire provinciam, Iberniae scilicet infortunio aliquid adhibere remedium. Mentem ejus et viam ab eo ineundam non nisi per duas epistolas rescivi, unam ab ipso Hispanice 17 Decembbris 1649, et alteram Italice a P. Joanne Poncio, Franciscano Iberno, cui sua arcana crediderat, 24 ejusdem mensis Parisiis Nuncio in Urbem scriptas.

Itaque (sicut ex illis litteris colligo) Regi Reginaeque Angliae persuadebat se in tricarum Ibernicarum arenam non descensurum, nisi ut inter alia ipsis tam obsequeretur, quam qui maxime. Dabat etiam operam ut intelligerent sua ipsorum permagni interesse ut subditis Catholicis faverent. In ipsis spem ponerent. Religionem Catholicam in tribus regnis Britannicis suaviter et fortiter propagarent. Suam Sanctitatem sibi demererent, ejusque nec non Principum et Principatum Catholicorum ope postliminio restituerentur. Cumque sciret ambobus rationem, qua Nuncius in Ibernia se gesserat, non arrisisse, Nuncii causam apud ipsos non sustinuit. Quinimo coram Principibus improbasse vel saltem simulasse videtur, cum Poncii suis litteris Nuncio significarit, eum per prudentiam re ipsa simulasse, rogaritque | ut simulatione illa nihil obstante persuasum haberet, eum ipsi de facto singulariter studere, nihilque non effecturum, quo Nuncius triumpharet. Ipse quoque suis ad Nuncium litteris in ejus adversarios multum invectus rogavit ut patienter toleraret, et Nuncii officium non deponeret. Se enim affirmabat in Iberniam profecturum, et operam daturum ut Iberni a Sua Sanctitate Nuncium saltem natione Ibernum postularent, qui semper in Regno resideret. Ad haec autem omnia dextere exequenda instituit, ut sui Ordinis Minister Generalis sibi Romam proficisci faceret potestatem ita religionis Catholicae, Ecclesiae Ibernicae, Suae Sanctitatis, Regis Angliae, et Nuncii causam tractaturo, ut nulla omnium pars eum sibi studere non arbitraretur, reque ipsa aequum se omnibus arbitrum preeberet. In illa autem ad Nuncium epistola serio cum ipso egit ut Innocentius X^{us} Principes Catholicos ad succurrendum Regi Angliae induceret. Romam ergo demum in hos fines profectus est, ubi et alibi quid in hoc negotio profecerit, anni sequentis est recensere.

(654) Hoc etiam hyeme P. Patricius Crellius, Cistertiensis Ibernus, Abbas Nurensis, sua legatione Londini infaeliciter functus, Parisios trajecit, Romam redditurus. Quem stupebant quid Londini egerit, vel quorsum Romam cogitaret? De quo P. Joannes Poncii Parisiis Romam 19 Novembbris 1649 Nuncio scribens: "Heu (inquit) paucis diebus elapsis Abbas Crellius venit Londino, ubi licet nesciatur quid egerit, nihilominus Regis | et Reginae nostrae aula eum magnopere timebant et adhuc timent. Istuc propediem se conferet, et eorum quae gesserat rationem reddat. Mihi tantum verbis generalibus communicavit, modo ipsi non defuerit par cooperatio cum

2004
v

2005

expeditione in ista aula conformiter rebus, quas cum fundamento sufficienti ad id genus negotia praestanda propositurus est, se non dubitare quin afflictam patriam iterum in bonum statum reducat. Hic, ex quo appulit, plures ex Reginae et Cardinalis (Mazarini) parte, licet se ab ipsis missos fuisse non confessi sint, eum convenerunt, rogantes ut eos visitaret. Ille vero eos ab ipsis missos fuisse se nescire simulans, se excusavit, dicens sibi nullius momenti rem esse cum ipsis agendum, et videri praesumptuosum quod erga personas tanta dignitate prae-cellentes exercere vellet saltem urbanitatem, nisi ab ipsis advocatus. Eo autem casu se debito ipsis obsequio non defuturum. Sua nolendi aliter ire ratio erat: 1°. Quod nec quoad causam communem, nec quoad personam propriam, ullum ab ipsis bonum expectaret, deindeque timebat, ne a se discere vel saltem sciscitari vellent quid in Anglia tractarit, et ne nasceretur occasio ipsis displicendi citra utilitatem, cum ad eorum votum ipsis satisfacere nequiret." Haec ille Italice. Porro Crellius paulo post Romam remigravit, ubi et alibi quid egerit, ad annum sequentem tangemus.

(655) Antea vidimus Scotiae Ordines hoc anno ad Regem Angliae, antequam ex Hollandia in Galliam rediret, allegasse, qui suum ipsi certis conditionibus Calvinismi toxicō plenis obsequium offerrent. Quas ille ita ratas non habuit ut certas fecerit ad interposita ab illis Commissariis Scoticis postulata responsiones, nulla tamen Scotiae Ordines, a quibus missi essent, epistola dignatus, quod illis tanquam de patre et se pessime meritis succenseret. Quare legatione relata, et indictis Edinburghum Scotiae Comitiis, nec non pseudo-Cleri Calvinistici conventiculo Regisque propositionibus non arridentibus, datae fuere ad eum duae epistolae, una 6^o Augusti 1649 a pseudo-Clero, et altera postridie ejusdem diei a Regni Ordinibus, quas brevitatis studio in medium non produco. Primae autem summa haec fuit: Scotos a Rege responsionem, quae eorum votis satisfaceret, expectasse, et dolere quod usqueadeo huic eorum expectationi defuerit, ut etiam ad concessum ne epistolam quidem dederit praeter morem ab ejus patre usitatum. Se tamen Deum attestari quantopere patris ejus caedem (quae praecipuam Regi filio indignandi causam praebuerit) horruerint, horreantque, et quanto cupiant studio ut ipse ejus majoribus per tot retro saecula Scotiae Regibus succedat, suaque alia Regna recuperet. Se ratione, qua cum praefatis Commissariis egerit, irritatos nolle tamen datam arripere occasionem de-

trectandi ejus imperium, sed in obsequio persistere, percupientes ut ipsorum postulatis acquiescat, quo deinde quaeque sibi charissima in juris Regii defensionem impendant. Se plangere quod pravis cingatur Consiliariis, solam proprii commodi rationem ducentibus, et de Deo, religione, ac conscientia parum sollicitis, a quibus seducatur et a religionis Calvinisticae reformatione in tribus suis Regnis | promovenda, nec non a faederis (quod in hunc finem rebelles haeretici in Anglia, Scotia, atque Ibernia ad anteriores belli annos inierant) amplectandi sententia deterreatur. Postea suum odium in Marchionem Montrosanum, quem p[re]a nimio contemptu Jacobum Grahamum, omissa titulo, vocabant, et suum Calvinismi venenum in fidem orthodoxam atque in Iberniam ejus bellonam evomentes : "Approbas (inquiunt) praxes et foves personam istius transfugae justissimeque excommunicati rebellis, Jacobi Grahami, qui in optimos tuos hujus Regni subditos tam horrendas exercuit crudelitates, ut fieri nequeat quin tuum exinde solium omnis sanguinis innocentis ab eo atque ejus complicibus effusi culpam contrahat, et (quod ante omnia sine cordis et spiritus horrore cogitare non possumus) eam nuper cum Papistis Ibernicis, qui tuorum subditorum Protestantium tot millia contrucidaverant, pacem iniisti, qua non solum agnoscantur in tuos bonos et fideles subditos, sed etiam contra stabiles Regiorum tuorum progenitorum leges, contra p[re]ceptum Altissimi, et in tuae Majestatis contemptum ac dedecus, nec non in evidens religionis Protestantiae discrimen, plena exercendae suaे idolatriae libertate donantur. Quod nihil aliud significet, quam te tuam Regiam autoritatem bestiae tradidisse, et reum evasisse omnis cruxis tuorum bonorum subditorum, quo illi filii Babel id egerunt ut terra nataret." Sic illi coaxarunt sua lingua Anglo-Scotica. Qui deinde blasphema, prophanaque sacrae paginae atque exemplorum ejus citatione multis ibidem egerunt ut Regem in suam sectam Calvinisticam illicerent, eaque lege, et dum in nefarium faedus *Puritanicum* jam memoratum | juraret, nec secus, Scotiam ei obtemperaturam spoponderunt. Et haec quidem prolixae illius ac sacrilegæ epistolæ prima capita fuere, cui etiam illi ejus parti, quae Iberniae Catholicos spectaret, Ordines Scotiae suis litteris postridie ad Regem datis pari impietate accinuisse video. Caeterum Rex hac hyeme Parisiis in Jersaeam Insulam, quae ejus hactenus nutum manebat, se recepit. Nec hoc anno a Scotis adduci potuit ad aliquid dcernendum in pacis cum Iberniae Catholicis contractae

2006

v

praejudicium. Quo autem modo anno sequenti sententiam mutarit, ibi recensebitur.

(656) Vidimus partim ad annum superiorem, partim ad ineuntem hunc annum, quo pacto D. Didacus de La Torre, Regis Catholici in Ibernia Orator, ob praedam a Nuncii fregatta anno 1647 in Oceano Gallico captam, eidem Nuncio et Massario litem intenderit, qua factum ut Nuncius praeter alios conatus duas Regis Catholici epistolas Madrito 29 Decembris 1648 in Iberniam ad Didacum scriptas obtinuerit ad Nuncium ipsum directas, ut eas Didaco tradendas curaret, quo sua Majestate praescribente usque ad ulterius mandatum caepitis desisteret, et causae statum in aulam Hispanicam significaret. Quas litteras Nuncius non nisi post finitam alia ratione in Ibernia tragaediam hoc anno in Galliam reversus accepit. Quo tempore scripsit ex Francia Madritum ad Hispaniae Nuncium se litteras regias tardius quam par esset accepisse, misitque integrum contestatae in Ibernia litis relationem, premens ut Madriti justa in Didacum sententia ferretur, et in eum animadverteretur. Verum Hispaniae Nuncius, post regressum in Hispaniam ex Ibernia Didacum, ad Iberniae Nuncium hoc anno Kalendis Maiis scribens: "Rescivi (inquit) ipsum D. Didacum paucis | diebus elapsis huc appulisse, qui non nullis ex illis querelis, quas in eum movi, cognitis, negat multa a me allegata et specialiter ex instrumento in illa navi reperto constare pecuniam, quae in illa erat, non spectasse ad suam Majestatem. Quinimo affirmat potius constare contrarium." Sic Italice. Iberniae autem Nuncius instrumentum illud exhibere non valebat, affirmans Concilium Supremum Kilkenniae anno 1648 in Massarii, quem suspectum habebant, sarcinas involasse, et inter alias chartas instrumentum illud extorsisse. Porro Didaco Madriti in jus vocato, et controversia exacte discussa, jam dictus Hispaniarum Nuncius Iberniae Nuncio Romam (nam jam in Urbem pervenisse crediderat) Madrito Italice scribens: "cum (inquit) suppositione quam facio, nempe Illustrissimam Dominationem vestram bona cum salute, quam ipsi peropto, in istam Aulam pervenisse, de ea re ipsi congratulor et offero meam inserviendi promptitudinem tanto majorem quanto minus prosperam expertus sum fortunam in controversia cum D. Didaco de la Torre, circa quam semper dubitaveram ne, nisi demonstraretur pecuniam ad suam Majestatem non spectasse, nunquam hi Ministri (Regii) ab approbandi, quae ille gesserat, sententia dimoverentur. Quare Illustrissimae

Dominationi vestrae saepius supplicavi, ut quam posset maximam mihi suppeditaret notitiam ad probandum rem numariam non fuisse suae Majestatis. Dubio, quod meam mentem subierat, respondit eventus. Nam post longam hujus negotii factam a DD. Marchione Castri Roderici et Comite Montereyensi discussionem, ubi singulari ponderatione considerassent, pecuniam illam (sicut ex importationis sub Marchionis Monasteriensis, *Assentiae Regii*, nomine in S. Sebastiani portu factae instrumento liquere supponunt) evidenter Regis fuisse, et nunquam ab Illustrissima Dominatione vestra obtineri potuisse ejus nec restitutionem nec sequestrationem, | etiamsi ipsi monstratae fuerint et Regis et D. Archiducis litterae, quibus affirmabatur ad suam Majestatem spectasse, ipsis visum est D. Didacum haud potuisse non procedere sicut processerat." Sic Hispaniae Nuncius 18 Septembris 1649, qui etiam ibidem subdit, se tunc conquestum de D. Didaco, quod in Ibernia ad tribunal multis titulis incompetens, nempe ad pseudo-Concilium Kilkenniense recurrerit, et in sententia ibi adversus Iberniae Nuncium et Suae Sanctitatis fregatam exequenda tenuerit viam a debita Ministris Apostolicis observantia exorbitantem, equosque ad Nuncium spectantes ex loco immunitatis Ecclesiasticae partice, Conventu Religioso, extraxerit, cum posset aliquandiu supersedere, atque expectare recentiora sua Majestatis mandata et sententiam, in quam Iberniae Nuncius se consensurum protestatus fuerat. Subiungit etiam Regis Catholici Ministros sibi respondisse Didacum aliter se gerere non potuisse, cum non alias expeditior ipsi superesset modus pecuniae recuperandae ea festinatione, quam ipsi sua Majestas injunxerit in exercitus apud Belgium bellantis indigentias. Addit quoque eosdem Ministros allegasse Iberniae Nuncium in Concilii Supremi jurisdictionem ab initio consensisse, cum non defuerit qui ejus nomine se illi judicio semel stiterit, et famosissimos fori Madritensis Jurisconsultos causam examinasse, resque a Didaco gestas approbasse, Didacum vero affirmasse fregatam illam, quam ipse in Ibernia stiterat, nunquam Suae Sanctitatis sed ipsius Nuncii habitam fuisse, et non se sed Concilium Supremum, se ne conscio quidem, equos ex Conventu extraxisse. Denique concludit affirmans Regis Catholici Ministros Romam tunc fuisse missuros ad Regis Catholici ibi legatum omnia hujus | litis acta, quo Sua Sanctitas certa rei notitia imbueretur. Quid autem postea circa hanc controversiam successerit me latet. Addendum tamen

2007

v

2008

duxi id quod P. Josephus Arcamonius Iberniae Nuncio Parisiis 29 Decembris 1648 in Iberniam scripserat de Galliarum Nuncio loquens: "Mihi (inquit) dicit quendam nobilem Genuensem, qui ex Hispania venerat, affirmare praedam pecuniariam ad Marchionem Monasteriensem, Genuensem, in Hispania se tenentem et magno apud aulam favore pollentem spectasse, atque in Angliam fuisse destinatam." Sic ille Italice. Quodsi a veritate non aberrat (sicut quae alibi et hic dicta sunt haud a vero aberrare suadeant) Marchio Monasteriensis stupendam adhibuit industriam ad pecuniam Regis Catholici et Ministrorum ejus autoritate recuperandam.

(657) Jam tempus postulat ut ipsum Iberniae Nuncii iter resumamus. Qui Lugduno, Taurino, Bononia, et Florentia in Urbem perrexit. Firmani autem cognito eum prius Romanum quam in civitatem Firmanam, suae diaecesis metropolim, regressurum, destinarunt Fulginium quinque Oratores, scilicet ex parte Capituli Franciscum Abbatem Spaccasassium, Mutium Aurispum et Felicem Cecchium, tres Ecclesiae Metropolitanae Canonicos, et duos ex parte civitatis, nempe Doctorem Marcum Antonium Ruffium et Guidobaldum Adamum, Centurionem, qui ei inter transeundum Cleri populique Firmani nomine de faelici reditu congratularentur. Quibus partibus ut satisfecerunt, ille deinde in itinere progressus circa 8^m Novembribus Romam pervenit. De quo Massarius, Sacrae Congregationis propagandae fidei recens Secretarius, ad Equitem Rinuccinum, Nuncii fratrem, ex Urbe 21 Novembribus 1649 Italice: "fuit (inquit) sua Dominatio Illustrissima die Dominica praeterita ad Sua Sanctitatis pedes, auditus cum singularibus benevolentiae et aestimationis demonstrationibus, et inter alia, quae Sua Sanctitas ipsi dixit, ostendit se magnopere desiderare ut omnium, quae in Ibernia successerant, Relationem videat, quo eam in Archivis et Bibliotheca Apostolica deponere valeat, quatenus semper constet quantopere Illustrissimus Dominus in obeunda sua provincia laboraverat et passus erat, quantaque fuerat operata Sua Sanctitas ex parte sua in illorum Catholicorum utilitatem." Haec Massarius.

(658) Relationem, cuius hic mentionem fieri vides, Nuncius tunc in Urbe Italice contexuit, totius suae Nunciaturae compendium, cuius exemplar MS. in eius Scriniis asservatum triginta sex capitibus et paginis 89 in 4° circumscribitur. Ex quo et nos hactenus haud pauca in medium produximus. Porro Pontifex illam Relationem a Nuncio porrectam accipiens:

totam (inquit) ante somnum devorabo. In quo (sicut mihi traditum est) fidem liberavit, deindeque illam Nunciaturae Ibernicae synopsim inter pretiosa Sedis Apostolicae monumenta custodiendam, et suo tempore posteros non celandam depositus. Illius MS. initium Nuncius sibi in totius operis basim ac fundatum stravit. Quod propterea hic Latine verto :